ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Д У М Ы С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О К Р А Я

Об отзыве на проект федерального закона № 797610-6
"О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации

об административных правонарушениях"

Рассмотрев проект федерального закона № 797610-6 "О внесении измене-
ний в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях",
внесённый Законодательным Собранием Оренбургской области, Дума Ставро-
польского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Дать положительный отзыв на проект федерального закона № 797610-6
"О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях" согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление и указанный отзыв в Комитет Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по консти-
туционному законодательству и государственному строительству.

Председатель Думь.
Ставропольского

г. Ставрополь
9 июля 2015 года
№ 2056-V ДСК

Ю.В. Белый

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края

от 9 июля 2015 года № 2056-V ДСК

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 797610-6

"О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях"

Думой Ставропольского края рассмотрен проект федерального закона
№ 797610-6 "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях" (далее - проект федерального закона).

Проектом федерального закона предлагается установить административ-
ную ответственность за осуществление розничной продажи алкогольной продук-
ции гражданами, индивидуальными предпринимателями, а также крестьянскими
(фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица и индивидуаль-
ными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропро-
изводителями. Данный вид правонарушений влечёт наложение административ-
ного штрафа на граждан в размере пятидесяти тысяч рублей с конфискацией
продукции или без таковой, на индивидуальных предпринимателей - ста тысяч
рублей с конфискацией продукции или без таковой. Исключение предусмотрено
для продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи индивидуальными
предпринимателями, а также для продажи произведённых сельскохозяйствен-
ными товаропроизводителями вина и игристого вина (шампанского).

Необходимость внесения предлагаемых проектом федерального закона из-
менений обусловлена тем, что действующие размеры административных штра-
фов не препятствуют росту незаконной продажи алкогольной продукции.

Учитывая, что проект федерального закона направлен на защиту прав и
здоровья граждан, а также позволит более эффективно защищать интересы
предпринимателей путём создания невыгодных условий для осуществления не-
законной розничной продажи алкогольной продукции, Дума Ставропольского
края поддерживает проект федерального закона и считает его принятие свое-